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INDLEDNING
Ballerup Kommunes serviceniveau for merudgiftsydelser beskriver, hvad du som borger er 
berettiget til, hvis du er i målgruppen til at modtage merudgiftsydelser.

Servicemålene skal sikre overensstemmelse mellem det politiske fastsatte serviceniveau, den 
konkrete afgørelser og den faktiske indsats du modtager.

Udgangspunktet for serviceniveauet er Lov om social service (Serviceloven). 

Formålet med støtte efter Serviceloven er, at fremme dine muligheder for at udvikle dig, og for 
at du kan klare dig selv, eller at lette din daglige tilværelse og forbedre din livskvalitet.

Støtten bygger på dit ansvar for at udvikle dig og udnytte dine potentialer, i det omfang det er 
muligt for dig. 

Følgende principper anvendes altid, når Ballerup Kommune vurderer, om du kan få støtte efter 
Serviceloven: 

o Ballerup Kommune tilbyder altid den mindst indgribende foranstaltning, der sikrer dit 
behov.

o Faglige og økonomiske hensyn skal til enhver tid være nøje afbalanceret i forhold til 
hinanden.

Alle afgørelser sker på baggrund af en konkret og individuel vurdering af din situation.

OM MERUDGIFTSYDELSER

Formålet med merudgiftsydelser 
Formålet med at give tilskud til dine merudgifter, som er en konsekvens af din 
funktionsnedsættelse er, at medvirke til, at du og din familie kan leve et almindeligt liv på 
samme måde, som borgere uden nedsat funktionsevne på samme alder og i samme 
livssituation. 

Det sker ved at sikre, at du kan få dækket de nødvendige merudgifter, som er en forudsætning 
for at få dagligdagen til at fungere.

Sigtet med hjælp til dækning af merudgifter er at give dig mulighed for selv at tilrettelægge, 
hvordan dit behov bedst kan dækkes.

Merudgiftsydelsen skal samtidig sikre, at dig, der har varigt nedsat funktionsevne, og som yder 
en særlig indsats for at bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet, kan forblive på 
arbejdsmarkedet.

Målgruppe – Hvem kan modtage ydelsen
Støtte til dækning af nødvendige merudgifter kan søges, hvis du er mellem 18 år og 
folkepensionsalderen, samt hvis du har opsat folkepension. 

Hvis du er tilkendt førtidspension før 1. januar 2003, er du ikke berettiget til merudgiftsydelse. 
Der er dog undtagelser:
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 hvis du er bevilget kontant tilskud til varetagelse af praktiske opgaver i dit hjem
 hvis du er bevilget borgerstyret personlig assistance (BPA ordning)
 hvis din førtidspension er gjort hvilende.

Hvad kræver det at modtage merudgiftsydelse 
For at være berettiget til merudgiftsydelse skal bl.a. følgende betingelser være opfyldt:

o Du skal have en varig funktionsnedsættelse. Med varig funktionsnedsættelse forstås 
en langvarig lidelse, hvis konsekvenser for dig er af indgribende karakter i den daglige 
tilværelse, og som medfører, at der ofte må sættes ind med ikke uvæsentlige 
hjælpeforanstaltninger.

o Tilskud kan ydes, når de skønnede merudgifter ved den daglige livsførelse udgør 
mindst (2019 satser) 6.672,00 kr. årligt, svarende til 556 kr. månedligt.

o Merudgifterne skal være nødvendige og en direkte følge af den nedsatte 
funktionsevne.

Alle tre betingelser skal være opfyldt. 

Når en ansøgning bliver vurderet bliver der altid foretaget en konkret og individuel vurdering 
af, om der er foreligger særlige forhold, der medfører, at kommunens serviceniveau kan 
fraviges.

INDSATSENS INDHOLD OG OMFANG

Hvad indgår i ydelsen
Merudgiftsydelse er en økonomisk kompensation til dækning af nødvendige merudgifter.

I udmålingen af merudgifter tages der altid højde for, om dele af opgaven kan løses af en 
eventuel ægtefælle/samlever eller børn.

Det er umuligt at give en udtømmende beskrivelse af, hvad du typisk kan få dækket som 
merudgifter, men det kan fx være:

 Forhøjet boligudgift, hvis det er nødvendigt at flytte til en handicapegnet anden bolig
 Lægeerklæring i forbindelse med fornyelse af kørekort
 Medicinudgifter
 Ekstra varmeudgifter og el
 Ekstra vask og tørring af tøj
 Ekstra tøj, hvis du slider det mere som følge af handicap eller vask
 Ekstra dyne, pude, sengetøj m.v., hvis det ofte skal vaskes
 Ekstra tømning af affaldscontainer 
 Handicaprettede kurser
 Håndsrækninger:

- Vinduespudsning
- Havearbejde og græsslåning 
- Snerydning

 Istandsættelse af bolig, fx malerarbejde
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 Skumvaskeklude og vådservietter
 Udgifter til transport
 Driftsudgifter til bil i visse tilfælde


Hvad indgår ikke i ydelsen
Servicelovens regler om merudgiftsydelse er subsidiær i forhold til alle andre regler. Der kan 
ikke bevilges dækning af udgifter, som borgere i almindelighed har. 

Nedenstående beskrivelse er ikke udtømmende, da der ofte er tale om komplicerede 
situationer. Derfor er det ikke muligt at beskrive alle situationer, hvor der kan bevilges hjælp til 
merudgifter. Nedenstående eksempler bygger på vejledning om nødvendige merudgifter ved 
den daglige livsførelse suppleret med den praksis, der følger af Ankestyrelsens 
principafgørelser.

o Behandlingsudgifter til fx 
- tandbehandling
- fodbehandling
- fysioterapi
- kiropraktor
- psykolog
- akupunktur
- fertilitetsbehandling (udgifter hertil kan evt. søges dækket, jf. lov om aktiv 

socialpolitik § 82).
o Biler

- Reparation af handicapindretninger i bilen
- Vinterdæk/sommerdæk

o Driftsudgifter ved brug af hjælpemidler, fx ekstra strømforbrug ved opladning.
o Egenbetaling efter andre bestemmelser i den sociale lovgivning, fx egenbetaling til 

forbrugsgode.
o Hovedrengøring og vask af gardiner.
o Kontingent til fritidsordninger og organisationer m.v.
o Ledsagerudgifter.
o Licens, internet eller telefon.
o Livsforsikring og ulykkesforsikring som er frivillige forsikringer, der alene yder en 

økonomisk kompensation som følge af død eller skade og anses dermed ikke som en 
nødvendig merudgift.

o Merudgifter til kost hvis du lider af cøliaki, laktoseintolerance og fødevareallergi. Dog 
med mindre der er tale om svær cøliaki eller anden fødevareallergi, der nedsætter din 
funktionsevne, eller hvis du er omfattet af personkredsen på grund af andre lidelser.

o Naturlægemidler og håndkøbsmedicin.
o Sonderemedier
o Tabt arbejdsfortjeneste

- Udgifter, som dækkes af anden lovgivning eller bestemmelser i serviceloven, fx 
hjælpemidler eller personlig og praktisk hjælp

- Udgifter der dækkes af Sygeforsikringen Danmark eller andre private 
forsikringer.
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Opfølgning på indsatsen 
Der bliver som udgangspunkt fulgt op på din bevilling af merudgiftsydelsen en gang årligt.

Uanset stigninger i de sandsynliggjorte merudgifter, kan du ikke kræve at få tilskuddet fastsat 
på ny, før der er forløbet et år regnet fra den seneste fastsættelse af dine merudgifter. 

Ændret fastsættelse af det udbetalte tilskud skal ved sådanne stigninger ske med 
tilbagevirkende kraft til det tidspunkt, hvor stigningen i de sandsynliggjorte/dokumenterede 
merudgifter fandt sted. Det er kun stigninger siden seneste fastsættelse, der skal medtages.

Ved uventede eller store ændringer af udgifter, som ventes at være blivende, skal udmålingen 
af merudgiftsydelsen ændres snarest. Det gælder både, hvis udgifterne er lavere, og hvis de er 
højere end oprindeligt antaget.

Hvor længe kan man modtage ydelsen 
Merudgiftsydelse stopper, når du bliver folkepensionist, ved udgangen af den måned, hvor du 
bliver pensioneret. 

Ydelsen stopper dog ikke, hvis du har udsat udbetalingen af folkepension efter lov om social 
pension.

Du bliver du vejledt om, hvorvidt du vil være berettiget til tillæg efter lov om social pension, 
minimum et halvt år før du når folkepensionsalderen.

Som opfølgning på bevilling af merudgiftsydelse kan det blive vurderet, at du ikke længere 
opfylder betingelserne for at modtage ydelsen. Dermed vil bevillingen stoppe. Du får en 
afgørelse herom.

Merudgiftsydelsen stopper altid ved udgangen af den måned, hvor det konstateres, at du ikke 
længere er berettiget.

PRAKTISKE FORHOLD

Udbetaling af ydelsen
Merudgiftsydelse er en kontantydelse, der udbetales månedsvis forud. Merudgiftsydelsen 
indsættes på din NemKonto og er til rådighed den sidste bankhverdag i måneden.

Udbetaling af enkeltydelse 
Ved uforudsete udgifter (fx udgifter til flytning og større reparationsudgifter af bil) kan der 
opstå behov for dækning af en enkeltstående merudgift. Dette kan ske ved en enkeltstående 
udbetaling uden regulering af de månedlige beløb. Udbetalingen forudsætter, at du allerede er 
berettiget til løbende merudgiftsydelse efter serviceloven.

Vi skal have din ansøgning, før du har afholdt udgiften.
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Oplysningspligt
Du har pligt til at underrette Ballerup Kommune om enhver ændring af personlige forhold, som 
kan have betydning for den månedlige udbetaling af din merudgiftsydelse. 

Udlandsophold 
Du kan bevare merudgiftsydelse under et midlertidigt ophold i udlandet. Hvis udlandsopholdet 
ikke overstiger en måned, kan merudgiftsydelsen medtages til udlandet uden forudgående 
ansøgning til kommunen. 

Overstiger udlandsopholdet en måned, skal du forud for opholdet ansøge kommunen om at 
medtage din merudgiftsydelse under det midlertidige udlandsophold.

Borgere der flytter til eller fra kommunen 
Hvis du modtager merudgiftsydelse, og flytter til en anden kommune, fortsætter ydelsen, indtil 
den nye kommune har truffet afgørelse i sagen.

Det er tilflytningskommunen, som udbetaler merudgiftsydelsen med den ydelse, som 
fraflytningskommunen har fastsat.

Sådan søger du om merudgiftsydelse
Hvis du vil søge om merudgiftsydelse, skal du udfylde en ansøgning via borger.dk. 

Du kan få rådgivning om en eventuel ansøgning om merudgiftsydelse ved henvendelse 
telefonisk eller personligt til Ballerup Kommunes indgang til det specialiserede voksenområde 
Fronten.

Kontaktoplysningerne til Fronten er:

Fronten
Parkvej 10

2750 Ballerup

Mail: ss-front@balk.dk 
Telefonnummer: 44 77 34 43

Sagsbehandling
Når vi har modtaget din ansøgning, bliver du kontaktet af en sagsbehandler, der inviterer dig til 
en samtale. I beslutter sammen, hvor samtalen skal finde sted.  Under samtalen bliver din 
ansøgning gennemgået, og du bliver rådgivet om, hvilke regler, der gælder for bevilling af 
socialpædagogisk vejledning. 

Efter samtalen indhenter sagsbehandler relevante oplysninger til at belyse din sag. Det kan 
f.eks. være statusattest fra din læge eller fra hospitalet. I nogle tilfælde er det nødvendigt at 
drøfte en lægeattest med kommunens lægekonsulent.

Når vi har modtaget alle relevante oplysninger udarbejder din sagsbehandler en samlet 
vurdering af din situation, som vil blive lagt til grund for en afgørelse. 

Udkast til afgørelsen bliver sendt til dig, så du har mulighed for at afgive bemærkninger 
(partshøring), inden vi træffer den endelige afgørelse. 

mailto:ss-front@balk.dk
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Fristen for at indsende bemærkninger er 10 dage, fra du har modtaget materialet.

Efter vi har modtaget eventuelle bemærkninger, vurderer vi sagen på ny, og dine eventuelle 
bemærkninger indgår ved vurdering af din sag.

Vi sender derefter en afgørelse til dig.

Sagsbehandlingstid
Fra vi modtager din ansøgning om merudgiftsydelse til du kan forventet at få svar på din 
ansøgning, kan der gå op til 50 hverdage.

Afgørelse, klage- og ankemulighed 
Du har mulighed for at klage over afgørelsen. 

Vi skal have modtaget din klage senest fire uger efter, at du har modtaget afgørelsen. Du kan 
vælge at klage mundtligt eller skriftligt til din sagsbehandler:

Center for Voksne og Sundhed, 
Hold-an vej 7
2750 Ballerup Kommune

eller til social-adm@balk.dk

Du vil få svar senest 4 uger efter, at vi har modtaget klagen fra dig.

Hvis vi fastholder afgørelsen, sender vi din klage, sammen med din sags akter, videre til 
behandling i Ankestyrelsen Aalborg, 7998 Statsservice. Du får besked, når klagen er sendt 
videre.

Hvis du har spørgsmål til afgørelsen eller er i tvivl om, hvordan du skal klage er du velkommen 
til at kontakte din sagsbehandler.

Retsregler og retspraksis 
 Lov om Social Service - Lovbekendtgørelse nr. 1114 af 30. august 2018
 Bekendtgørelse nr. 1248 af 13. november 2017 om nødvendige merudgifter ved den 

daglige livsførelse.
 Vejledning nr. 10280 af 14.12.2017 - vejledning om nødvendige merudgifter ved den 

daglige livsførelse. 
 Ankestyrelsens principafgørelser.

mailto:social-adm@balk.dk

